УИД 13RS0017-01-2023-001167-43

Дело № 1-10/2024 (1-89/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Лямбирь, Лямбирский район, 27 февраля 2024 г.

Республика Мордовия 

Лямбирский районный суд Республики Мордовия под председательством судьи Лысова Д.С.,

при секретаре судебного заседания Бурнаевой С.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Токаревой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Тарасова И.А., представившего ордер № 000427 от 24 января 2024 г. и удостоверение № 650 от 6 сентября 2016 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 2 эпизода мошенничества, то есть хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с использованием своего служебного положения, а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

На основании Решения Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия № 77 от 04.06.2018 ФИО1 назначен на должность Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и с 14.06.2018 приступил к исполнению полномочий на срок полномочий Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия шестого созыва, то есть до 27.10.2021.

Между ФИО1 и Главой Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в лице Б.С.И. 14.06.2018 заключен контракт.

Решением Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от 27.10.2021 № 8 ФИО1 назначен Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и с 28.10.2021 приступил к исполнению полномочий на срок полномочий Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия седьмого созыва, то есть до 18.09.2026.

Между ФИО1 и Главой Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в лице К.С.Н. 28.10.2021 заключен контракт.

Согласно ч. 10 Устава Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту - Устав), принятого решением Совета депутатов Большеелховского сельсовета Лямбирского района от 29.12.2005 № 74, Глава администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия осуществляет свои полномочия на основе контракта, подконтролен и подотчетен Совету депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия; представляет Совету депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования; обеспечивает осуществление администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Мордовия.

Согласно Разделу 1 вышеуказанного контракта, Глава администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия руководит администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на принципах единоначалия, самостоятельно решает все вопросы, отнесенные к компетенции Главы администрации федеральным законодательством, законодательством Республики Мордовия, Уставом, муниципальными правовыми актами и контрактом. 

Согласно Разделу 2 указанного контракта, Глава администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия обязан соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, добросовестно исполнять должностные обязанности, предусмотренные Уставом, беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, не использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество.

Таким образом, с 14.06.2018 Зеленцов, являясь Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, в установленном законом порядке исполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, то есть является должностным лицом.

Не позднее середины марта 2019 г. у ФИО1 возникла необходимость в ремонте принадлежащего ему автотранспортного средства марки «УАЗ 23632», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с этим у него возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств, принадлежащих Большеелховскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, и их использования в дальнейшем в личных целях, а именно для ремонта вышеуказанного личного автомобиля.

В целях реализации задуманного, 22.03.2019 в утреннее время, Зеленцов, умышленно, являясь должностным лицом, действуя в рамках предоставленных ему полномочий, используя служебное положение, и руководствуясь корыстным мотивом, заключил договор № ЛС-61 с директором ООО «Луидор Сервис-Саранск», согласно которому исполнитель в лице ООО «Луидор Сервис-Саранск» обязуется выполнить услуги по ремонту, техническому обслуживанию автотранспортного средства марки «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, за счет заказчика-администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на общую сумму 16 544 рубля, фактически предоставив для оказания услуг по ремонту и техническому обслуживанию принадлежащее ему на праве собственности автотранспортное средство марки «УАЗ 23632», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, не посвящая в свои преступные намерения сотрудников ООО «Луидор Сервис-Саранск». 26.03.2019 между ФИО1 и директором ООО «Луидор Сервис-Саранск» подписан заказ-наряд № СК00013503 об оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию указанного служебного автомобиля, принадлежащего администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. 

На основании вышеуказанных документов, согласно платежным поручениям № 575753 от 29.05.2019, № 585716 от 30.05.2019 с расчетного счета администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия № 

<

данные изъяты> на расчетный счет ООО «Луидор Сервис-Саранск» № 

<

данные изъяты> произведена оплата в размере 16 544 рубля.

В результате своих преступных действий, в период с 22.03.2019 по 30.05.2019, Зеленцов, являясь Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, используя свое служебное положение, совершил путем обмана и злоупотребления доверием хищение денежных средств в размере 16 544 рубля, принадлежащих Большеелховскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в середине января 2022 г., не позднее 31.01.2022, ввиду наличия у ФИО1 финансовых трудностей у него возник преступный умысел, направленный на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения денежных средств, принадлежащих Большеелховскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, используя свое служебное положение, путем изготовления подложных договоров на выполнение работ по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на выполнение текущего ремонта ёлочных гирлянд, установку ёлочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующее снятие, достоверно зная, что данные работы осуществляться не будут в связи с их выполнением работниками АО «Агрофирма «Октябрьская» на безвозмездной основе.

В целях реализации задуманного, в период с 31.01.2022 по 07.02.2022 в дневное время, Зеленцов, являясь должностным лицом, находясь в здании администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, умышленно, действуя в рамках предоставленных ему полномочий, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, изготовил заведомо для него подложные официальные документы: договор на выполнение работ № 3 от 31.01.2022, согласно которому исполнитель, в лице ранее ему знакомого М.С.Н. обязуется выполнить текущий ремонт ёлочных гирлянд с использованием своих материалов за счет заказчика - администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на общую сумму 14 616 рублей 50 копеек, в том числе НДФЛ - 1497 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование – 2 530 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 586 рублей 50 копеек и договор № 4 от 31.01.2022, согласно которому исполнитель, в лице ранее ему знакомого М.С.Н. обязуется выполнить установку ёлочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующие снятие с новогодней ели с использованием своих материалов и спецтехники за счет заказчика - администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на общую сумму - 29 233 рубля, в том числе НДФЛ - 2990 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 5 060 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование - 1 173 рубля, заранее зная, что данные работы осуществляться не будут. Кроме того, ФИО1 были изготовлены заведомо для него подложные официальные документы: два акта выполненных работ от 01.02.2022, не соответствующие действительности о выполнении работ по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. 

Продолжая реализацию указанного преступного умысла, в конце января 2022 г., но не позднее 01.02.2022, Зеленцов, являясь должностным лицом, используя служебное положение, находясь в служебном кабинете администрации Большеелховского сельского поселения по вышеуказанному адресу, предложил М.С.Н., находящемуся с ним в дружеских отношениях, подписать указанные фиктивные договоры, однако, в свои преступные намерения последнего не посвящал. Поскольку М.С.Н. периодически привлекался ФИО1 к выполнению различных работ по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, и в связи с чем получал прибыль и, не желая портить с последним отношения, не вдаваясь в подробности, на указанное предложение он согласился. После чего, Зеленцов, в продолжение реализации своего преступного умысла, подписал указанные договоры, а также акты выполненных работ от 01.02.2022, являющиеся официальными документами, в которых указал перечень выполняемых работ, заранее зная о том, что они не будут выполнены. После подписания указанных документов, Зеленцов поставил на них оттиск печати, придав, таким образом, им юридическую значимость, после чего предоставил их в МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» для оплаты. 

На основании вышеуказанных фиктивных документов, изготовленных ФИО1, с расчетного счета № 

<

данные изъяты> администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на расчетный счет М.С.Н. № 

<

данные изъяты> перечислена оплата по вышеуказанным договорам на общую сумму 30 015 рублей, что подтверждается платежными поручениями № 356513 от 07.02.2022 и № 367415 от 09.02.2022. 

Примерно в 09 часов 10.02.2022, находясь около дома № 16 по ул. В.П. Вакала с. Большая Елховка Лямбирского района Республики Мордовия М.С.Н. передал ФИО1 денежные средства в общей сумме 30 015 рублей, которые в этот день, до встречи с ФИО1, обналичил в банкомате ПАО «Сбербанк», установленном в магазине «Конрой», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Полученные таким способом денежные средства, принадлежащие Большеелховскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, Зеленцов похитил и распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в начале июня 2022 г., но не позднее 9 июня 2022 г., продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, возникшего в январе 2022 г., с целью обогащения, Зеленцов, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Большеелховскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, путем изготовления подложного договора на выполнение комплекса работ по очистке территории указанного сельского поселения по спилу и вывозу на полигон кустарника и стволов ветхих деревьев, механизированной очистки от скопившегося мусора, достоверно зная, что данный вид работ осуществляться не будет.

В целях реализации задуманного, в период с 09.06.2022 по 03.08.2022, в дневное время, Зеленцов, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, являясь должностным лицом, действуя в рамках предоставленных ему полномочий, умышленно, используя свое служебное положение и руководствуясь корыстным мотивом, с помощью ноутбука и принтера изготовил заведомо для него подложные официальные документы: договор на выполнение работ № 16 от 09.06.2022, согласно которому исполнитель в лице ранее ему знакомого индивидуального предпринимателя С.А.Н. обязуется с использованием транспортных средств (экскаватор-погрузчик JCB-4CX, автосамосвал марки «КАМАЗ») выполнить комплекс работ по очистке территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия (спил и вывоз на полигон кустарника и стволов ветхих деревьев, осуществить механизированную очистку от скопившегося мусора) за счет заказчика - администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на сумму 50 000 рублей, заранее зная, что данный вид работ осуществляться не будет. Кроме того, ФИО1 изготовлен заведомо для него подложный официальный документ: акт выполненных работ от 10.06.2022, не соответствующий действительности о выполнении работ по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия.

Продолжая реализацию указанного преступного умысла, Зеленцов на следующий день после изготовления указанных заведомо для него подложных официальных документов, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по указанному адресу, предложил С.А.Н. подписать данный фиктивный договор, не посвящая последнего в свои преступные намерения. Поскольку С.А.Н. находился в дружеских отношениях с ФИО1 и периодически привлекался им к выполнению различных работ по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, в связи с чем получал прибыль, не желая портить с ФИО1 отношения и не вдаваясь в подробности, с данным предложением согласился. Продолжая реализовывать задуманное, Зеленцов, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, умышленно и руководствуясь корыстным мотивом, подписал указанный договор, являющийся официальным документом, в котором указал перечень выполняемых работ, заранее зная о том, что эти работы не будут выполнены, а также акт выполненных работ от 10.06.2022, в который внесены сведения не соответствующие действительности о выполнении работ по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. После подписания С.А.Н. указанных документов, Зеленцов поставил на них оттиск печати вышеуказанного поселения, придав им юридическую значимость. После этого указанные договоры и акты выполненных работ были переданы ФИО1 для оплаты в МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района».

На основании вышеуказанных фиктивных документов, изготовленных ФИО1, с расчетного счета администрации Бельшеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на расчетный счет ФИО2 № 

<

данные изъяты>, произведена оплата по вышеуказанному договору в сумме 50 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № 218247 от 03.08.2022. 

В вечернее время 04.08.2022, находясь около здания администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, С.А.Н. передал ФИО1 денежные средства в сумме 50 000 рублей. Данным способом, указанные денежные средства Зеленцов похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, своими действиями Зеленцов в период с января 2022 г. по 3 августа 2022 г. похитил денежные средства Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в общей сумме 89 364 рубля 50 копеек, причинив данному поселению имущественный ущерб в указанном размере.

Подсудимый Зеленцов вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 5 л.д. 94-102) следует, что с 14.06.2018 по настоящее время он исполняет полномочия Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. В середине марта 2019 г., не позднее 22.03.2019, в связи с поломкой принадлежащего ему на праве собственности автотранспортного средства «УАЗ 23632», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и в связи с имеющимися на тот момент финансовыми трудностями, у него возник умысел на хищение денежных средств Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, необходимых для ремонта вышеуказанного, принадлежащего ему автомобиля. С этой целью, 22.03.2019, в утреннее время, он заключил договор с директором ООО «ЛуидорСервис-Саранск» на выполнение услуг по ремонту, техническому обслуживанию автотранспортного средства «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего администрации Большеелховкого сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, за счет заказчика-администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия за общую сумму 16 544 рубля, заранее зная, что услуги по ремонту, техническому обслуживанию будут предоставлены не служебному автотранспортному средству, а личному вышеуказанному автотранспортному средству. 26.03.2019, в утреннее время, он предоставил на ремонт вместо указанного служебного автотранспортного средства, принадлежащего администрации Большеелховкого сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия свое личное автотранспортное средство «УАЗ 23632», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> В этот же день им и директором ООО «ЛуидорСервис-Саранск» подписан заказ-наряд № СК00013503 от 26.03.2019, согласно которому работниками данной организации оказаны услуги по ремонту, техническому обслуживанию вышеуказанного служебного автотранспортного средства, принадлежащего администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, что не соответствовало действительности. После этого указанный договор и заказ-наряд № СК00013503 от 26.03.2019 он отнес в бухгалтерию администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия для оплаты. На основании вышеуказанных документов, администрацией Большеелховского сельского поселения со своего счета на расчетный счет ООО «ЛуидорСервис-Саранск» № 

<

данные изъяты>, произведена оплата по договору в размере 16 544 рубля. Таким образом, он, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства Болышеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в общей сумме 16 544 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил данному сельскому поселению имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В середине января 2022 г., не позднее 31.01.2022, у него из-за финансовых трудностей возник умысел на хищение денежных средств Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, используя свое служебное положение, путем изготовления подложных договоров на выполнение текущего ремонта елочных гирлянд и выполнение установки елочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующее снятие с новогодней ели, достоверно зная о том, что данный вид работ по договорам осуществляться не будет, так как указанные в договорах работы выполняют ежегодно работники АО «Агрофирма «Октябрьская» на безвозмездной основе. Заключить данные договора он предложил М.С.Н., с которым он знаком на протяжении длительного времени и который неоднократно привлекался им к выполнению различного рода работ по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. На указанное предложение М.С.Н. согласился. О своем намерении похищать денежные средства Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия он не говорил М.С.Н., а пояснил, что денежные средства ему необходимы для того, чтобы потратить их на нужды Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. Далее, преследуя указанную цель, в середине января 2022 г., не позднее 31.01.2022, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по указанному адресу, на принадлежащем ему ноутбуке «Асеr», он составил документы, а именно: договор на выполнение работ № 3 от 31.01.2022, согласно которому М.С.Н. обязуется выполнить текущий ремонт елочных гирлянд с использованием своих материалов на общую сумму 14 616 рублей 50 копеек, в том числе НДФЛ - 1497 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 2530 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование - 586 рублей 50 копеек; договор на выполнение работ № 4 от 31.01.2022, согласно которому М.С.Н. обязуется выполнить установку елочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующее снятие с новогодней ели с использованием своих материалов и спецтехники на общую сумму - 29 233 рубля, в том числе НДФЛ - 2990 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 5060 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование - 1173 рубля; акт № 1 к договору на выполнение работ по договору № 3 от 31.01.2022, датированный 01.02.2022, согласно которому исполнитель полностью выполнил свои обязательства по договору № 3 от 31.01.2022, а именно осуществил текущий ремонт елочных гирлянд с использованием своих материалов; акт № 1 к договору на выполнение работ по договору № 4 от 31.01.2022, датированный 01.02.2022, согласно которому исполнитель полностью выполнил свои обязательства по договору № 4 от 31.01.2022, а именно осуществил установку елочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующее снятие с новогодней ели с использованием своих материалов и спецтехники. С целью реализации задуманного, в конце января 2022 года, не позднее 01.02.2022, в первой половине дня, в его рабочем кабинете, им и М.С.Н. подписаны в двух экземплярах документы, а именно: договор на выполнение работ № 3 от 31.01.2022; договор на выполнение работ № 4 от 31.01.2022; акт № 1 к договору на выполнение работ № 3 от 31.01.2022, датированный 01.02.2022; акт № 1 к договору на выполнение работ № 4 от 31.01.2022, датированный 01.02.2022. После подписания указанных документов он направил их на электронную почту бухгалтерии МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» для оплаты. 09.02.2022 в вечернее время, ему на сотовый телефон позвонил М.С.Н. и сообщил о том, что на банковскую карту, открытую на имя последнего с расчетного счета № 

<

данные изъяты> администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия поступило два платежа: 07.02.2022 – 10 005 рублей, 09.02.2022 – 20 010 рублей, а в общей сумме 30 015 рублей. 10.02.2022 утром, находясь около дома М.С.Н., расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, последний передал ему денежные средства в сумме 30 015 рублей. Впоследствии данными денежными средствами он распорядился по своему личному усмотрению. Кроме того, в начале июня 2022 г. он решил обратиться к своему знакомому индивидуальному предпринимателю С.А.Н., с которым он в лице администрации Большеелховского сельского поселения периодически заключал договора по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения с просьбой о формальном заключении договора с администрацией Большеелховского сельского поселения для получения им наличных денежных средств с целью оплаты запасных частей и ремонта служебного автомобиля. На его просьбу С.А.Н. согласился. В начале июня 2022 г., не позднее 09.06.2022 он, находясь в своем служебном кабинете, по указанному адресу на принадлежащем ему ноутбуке «Аcer» составил документы, а именно: договор на выполнение работ № 16 от 09.06.2022, согласно которому С.А.Н. обязуется выполнить комплекс работ по очистке территории сельского поселения: спил и вывоз на полигон кустарника, стволов ветхих деревьев, механизированную очистку от скопившегося мусора на сумму 50 000 рублей и акт выполненных работ от 10.06.2022. На следующий день, в его кабинете по указанному адресу им и С.А.Н. подписаны данные документы в двух экземплярах, после чего он направил их на электронную почту бухгалтерии МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» для оплаты. В первых числах августа 2022 г., ему позвонил С.А.Н. и сообщил, что на его банковскую карту с расчетного счета администрации Большеелховского сельского поселения поступили денежные средства в размере 50 000 рублей. На следующий день, находясь около здания администрации Большеелховского сельского поселения, С.А.Н. передал ему денежные средства в сумме 50 000 рублей. 

Вина подсудимого в совершении преступления (по эпизоду хищения бюджетных денежных средств в сумме 16 544 рубля), кроме того подтверждается совокупностью нижеприведенных исследованных судом доказательств.

Согласно решению Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия № 77 от 04.06.2018, ФИО1 назначен на должность Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и с 14.06.2018 приступил к исполнению полномочий на срок полномочий Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия шестого созыва, то есть до 27.10.2021 (т. 2 л.д. 123).

В соответствии с муниципальным контрактом от 14.06.2018, заключенным между ФИО1 и Главой Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, Зеленцов назначенный на должность главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия руководит администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на принципах единоначалия, самостоятельно решает все вопросы, отнесенные к компетенции Главы администрации федеральным законодательством, законодательством Республики Мордовия, Уставом, муниципальными правовыми актами и контрактом; обязан соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; добросовестно исполнять должностные обязанности, предусмотренные Уставом; беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; не использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество (т. 2 л.д. 124-126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.03.2023 (т. 2 л.д. 7-13) произведен осмотр помещения, находящегося в здании администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, в ходе которого обнаружены и изъяты: личное дело № 23 муниципального служащего ФИО1 от 14.06.2018, Устав Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. 

Согласно протоколу осмотра документов от 30.03.2023 (т. 2 л.д. 101-112) произведен осмотр: копии документов, изъятых 22.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего К.С.Н. данных им в судебном заседании и на стадии следствия, оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые он полностью подтвердил (т. 2 л.д. 65-69, т. 4 л.д. 22-25), следует, что с сентября 2021 г. он является Главой Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия является ФИО1 В ходе проведения предварительного следствия по делу ему стало известно, что 01.03.2019 Зеленцов, находясь в административном здании ООО «Луидор Сервис-Саранск», расположенном по адресу: 

<

...> заключил договор с директором указанной организации, согласно которому исполнитель в лице ООО «Луидор Сервис-Саранск» обязуется выполнить услуги по ремонту, техническому обслуживанию автотранспортного средства «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего администрации Большеелховкого сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, за счет заказчика-администрации Большеелховского сельского поселения за общую сумму 16 544 рубля, заранее зная, что услуги по ремонту, техническому обслуживанию будут предоставлены его личному автотранспортному средству «УАЗ 23632» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Таким образом, Зеленцов причинил данному сельскому поселению имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. ФИО1 указанный ущерб полностью погашен. Кроме того, ему известно, что Зеленцов, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в размере 50 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. Указанный ущерб также полностью погашен, поэтому каких-либо претензий к нему, в том числе имущественного характера он не имеет. Кроме того, ему известно, что в период с 31.01.2022 по 09.02.2022 Зеленцов заключил два фиктивных договора на выполнение работ по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия с ФИО3 для того, чтобы похитить денежные средства в общей сумме 30 015 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, Большеелховскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия причинен имущественный ущерб в общей сумме 30 015 рублей. В результате заключения ФИО1 указанных договоров с ФИО3, незаконно перечислены денежные средства согласно договору № 3 на выполнение работ от 31.01.2022, НДФЛ - 1495 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 2530 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование - 586 рублей 50 копеек; согласно договору № 4 на выполнение работ от 31.01.2022, НДФЛ - 2990 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 5060 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование - 1173 рублей. ФИО1 указанный ущерб также полностью погашен. 

Согласно протоколу выемки от 07.06.2023 (т. 4 л.д. 65-67), у свидетеля Б.А.А. изъяты: заказ-наряд № СКС00013503 от 26.03.2019, акт выполненных работ СК00013503 от 21.03.2019, счет на оплату № СКС0006299 от 26.03.2019, акт сверки взаимных расчетов за период 01.01.2018 - 08.02.2023.

Из показаний свидетеля Б.А.А., данных им на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 58-61), следует, что с августа 2015 г. по настоящее время он работает мастером-приемщиком в ООО «ЛуидорСервис-Саранск» и в его обязанности входит: прием автотранспортного средства на ремонт, его осмотр, оформление документации по ремонту автотранспортного средства и их согласование с заказчиком. 22.03.2019 между ООО «ЛуидорСервис-Саранск» в лице директора А.А.С. («исполнитель») и администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, в лице Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия ФИО1 («заказчик») был заключен договор № ЛС-61 на оказание услуг (выполнения работ), согласно которому «исполнитель» принимает на себя обязательство в течение срока его действия оказывать услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортного средства на основании заявок «заказчика» в соответствии с «Правилами оказания услуг (выполнению работ) по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 11.04.2001 № 290, «заказчик» обязуется принять и своевременно оплатить в соответствии с порядком, предусмотренным договором 16 544 рубля. После подписания договора сторонами, 26.03.2019, ФИО1 предоставил автотранспортное средство «УАЗ 23632» для выполнения ремонтных работ, согласно указанному договору и записи на ремонт. В этот же день, после выполнения ремонтных работ слесарями, согласно заказ-наряду № СК00013503 от 26.03.2019, он составил документы на оплату в двух экземплярах, а именно: заказ-наряд № СК00013503 от 26.03.2019, акт выполненных работ № СК00013503 от 26.03.2019 и счет на оплату № СК0006299 от 26.03.2019, счет-фактуру № СК00015893 от 26.03.2019. После того как ФИО1 были подписаны данные документы, один экземпляр был передан последнему для дальнейшей оплаты в указанные в договоре сроки. На основании вышеуказанных документов, со счета администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на расчетный счет ООО «Луидор Сервис-Саранск» № 

<

данные изъяты>, была произведена оплата по договору 29.05.2019 в сумме 4 963,20 рублей и 30.05.2019 на сумму 11 580 рублей 80 копеек, а всего 16 544 рубля. Ремонт и техническое обслуживание автотранспортного средства «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> сотрудники ООО «Луидор Сервис-Саранск» не проводили. Кроме того, при записи на ремонт вышеуказанного автотранспортного средства, принадлежащего ФИО1, в заказ-наряде № СК00013503 от 26.03.2019 ошибочно были неправильно указаны данные автотранспортного средства, а именно марка автотранспортного средства указана как «ВАЗ-21070». На самом деле должна была быть указана марка автотранспортного средства «УАЗ 23632».

Согласно протоколу выемки от 15.05.2023, у свидетеля С.И.В. изъяты: договор № ЛС-61 на оказание услуг (выполнение работ) от 22.03.2019, платежное поручение № 575753 от 29.05.2019, платежное поручение № 585716 от 30.05.2019 (т. 3 л.д. 26-30).

Из показаний начальника отдела бюджетного учета и отчетности органов местного самоуправления МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» С.И.В.., данных ей на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 13-16), следует, что в ее должностные обязанности входит: общее руководство возглавляемым ей отделом, проверка составления всех договоров (договора поставок, договора покупок и т.д.), заключенных Главами администраций сельских поселений Лямбирского муниципального района Республики Мордовия с юридическими лицами, физическими лицами и индивидуальными предпринимателя, производство оплаты по указанным договорам. При этом, проверка выполненных работ по договорам в ее обязанности не входит, а входит в обязанности Глав администраций сельских поселений Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, которые подписывают акты выполненных работ по договорам. Кроме того, возглавляемый ею отдел ведет бухгалтерскую документацию администраций сельских поселений Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. Договор № ЛС-61 на оказание услуг (выполнение работ) от 22.03.2019 был предоставлен в МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» ФИО1 Данный договор был заключен между администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в лице Главы администрации ФИО1 и ООО «Луидор Сервис-Саранск» в лице директора ФИО59 на выполнение услуг по ремонту, техническому обслуживанию автотранспортного средства «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего администрации Большеелховкого сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. На основании акта выполненных работ от 21.03.2019 указанный договор был полностью оплачен.

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.06.2023, произведен осмотр документов: договора № ЛС-61 на оказание услуг (выполнение работ) от 22.03.2019, платежного поручения № 575753 от 29.05.2019, платежного поручения № 585716 от 30.05.2019, изъятых 15.05.2023 у свидетеля С.И.В.., заказ-наряда № СКС00013503 от 26.03.2019, акта выполненных работ СК00013503 от 21.03.2019, счета на оплату № СКС0006299 от 26.03.2019, акта сверки взаимных расчетов за период 01.01.2018 - 08.02.2023, изъятых 07.06.2023 у свидетеля Б.А.А. (т. 4 л.д. 68-94).

В соответствии с заключением специалиста № 233 от 26.06.2023 (т. 4 л.д. 106-109), по платежному поручению № 585716 от 30.05.2019 администрация Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия перечислила ООО «ЛуидорСервис-Саранск» на счет № 

<

данные изъяты> филиала банка ГПБ (АО) «Приволжский» денежные средства в сумме 11 580 рублей 80 копеек, с назначением платежа: (9220104652004112024403093012870) платеж за оказ. услуг по текущему ремонту и обслуж. автотрасп. средства по дог. от 22.03.2019 № ЛС-61, счет-фактура № СК00013503 от 26.03.2019.

Из показаний специалиста - ревизора ОДИ УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия С.И.П., данных ей на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 13-16), следует, что она проводила исследование документов в отношении администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского района Республики Мордовия за период с 22.03.2019 по 09.02.2022 на основании постановления старшего следователя Пролетарского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия К.Е.А. от 13.06.2023, по результатам которого она составила заключение № 233 от 26.06.2023. В процессе составления вышеуказанного заключения, она допустила техническую ошибку, в результате которой в заключительной части, ошибочно не была указана информация по платежному поручению № 575753 от 29.05.2019, хотя в описательной части информация по данному поручению описана. В связи с вышеуказанным: согласно поручению № 575753 от 29.05.2019 администрация Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия перечислила ООО «ЛуидорСервис-Саранск» на счет № 

<

данные изъяты> филиала банка ГПБ (АО) «Приволжский» денежные средства в сумме 4 963 рублей 20 копеек, с назначением платежа: (9220104652004112024403093012870) авансовый платеж за оказ. услуг по текущему ремонту, тех. обслуж. и мойке автотрансп. средства по дог. от 22.03.2019 № ЛС-61.

Вина подсудимого в совершении преступления (по эпизоду хищения бюджетных денежных средств в сумме 89 364 рубля 50 копеек), кроме того подтверждается совокупностью нижеприведенных исследованных судом доказательств.

В соответствии с решением Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия № 8 от 27.10.2021, ФИО1 назначен Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и с 28.10.2021 приступил к исполнению полномочий на срок полномочий Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия седьмого созыва, то есть до 18.09.2026 (т. 3 л.д. 119).

Согласно муниципальному контракту от 28.10.2021 (т. 3 л.д. 120-125), заключенному между ФИО1 и Главой Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в лице К.С.Н., ФИО1 назначенный на должность главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия руководит администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на принципах единоначалия, самостоятельно решает все вопросы, отнесенные к компетенции Главы администрации федеральным законодательством, законодательством Республики Мордовия, Уставом, муниципальными правовыми актами и контрактом; обязан соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, добросовестно исполнять должностные обязанности, предусмотренные Уставом, беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, не использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество.

Из показаний заместителя Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия Х.Н.В., данных ей на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 26-29), следует, что Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия является ФИО1 В его обязанности, в том числе, входит: подбор подрядчиков на выполнение различного вида работ, в том числе по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, заключение с ними договоров, составление актов выполненных работ, с последующей передачей всего пакета необходимых документов в бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия Лямбирского муниципального района». Ей известно о том, что между Администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в лице ФИО1 с одной стороны и физическим лицом (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем) с другой стороны заключаются договоры на выполнение работ по благоустройству территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия (спил и вывоз кустарников на полигон, механизированную отчистку от скопившегося мусора, покос травы, спил деревьев, уборка территории кладбища и т.д.). В связи с тем, что к заключению договоров она, а также другие работники администрации не имеют никакого отношения, то ход и качество выполняемых работ исполнителей не контролируют. Договоры и акты выполненных работ изготавливаются лично ФИО1, лично им номеруются и датируются, и лично им подписываются от имени администрации. 

Из показаний свидетеля М.С.Н., данных им на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 31-34), следует, что с Главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия ФИО1 он знаком с детства, поддерживает с ним дружеские отношения. Зеленцов периодически привлекает его для выполнения различных работ для нужд администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. В середине января 2022 г., не позднее 31.01.2022 ему позвонил Зеленцов и попросил формально заключить договора с администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на выполнение работ по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. В связи с тем, что ссориться с ФИО1 он не хотел, поскольку периодически на основании заключенных договоров с администрацией, выполняя работы по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, получал денежные средства, он не отказал ФИО1. Как пояснил ему Зеленцов, денежные средства необходимы на нужды Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. Спустя несколько дней, но не позднее 31.01.2022, ему позвонил Зеленцов и попросил прийти в администрацию для составления фиктивных договоров. В этот же день, в кабинете ФИО1, расположенном в здании администрации по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> последний передал ему для подписания документы, а именно: договор на выполнение работ № 3 от 31.01.2022., согласно которому он обязуется выполнить текущий ремонт елочных гирлянд с использованием своих материалов. Общая сумма договора – 14 616 рублей 50 копеек, в том числе НДФЛ-1495 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование – 2530 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 586 рублей 50 копеек; договор на выполнение работ № 4 от 31.01.2022, согласно которому он обязуется выполнить работы по установке ёлочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующее снятие с новогодней ели. Общая сумма договора - 29 233 рубля, в том числе НДФЛ - 2 990 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 5 060 рублей, страховые взносы на обязательное медицинское страхование - 1 173 рубля. После подписания указанных договоров, им и ФИО1 были подписаны акты выполненных работ к ним. 07.02.2022, в вечернее время, ему на банковскую карту № 

<

данные изъяты> от администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия поступили денежные средства в размере 10 005 рублей. 09.02.2022, в вечернее время, ему на банковскую карту № 

<

данные изъяты> от администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия поступили денежные средства в размере 20 010 рублей. 10.02.2022 примерно в 9 часов к его дому, расположенному по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> подъехал Зеленцов, которому он передал денежные средства в сумме 30 015 рублей. Какого-либо вознаграждения за это он не получал. Указанные в вышеуказанных договорах работы, а именно текущий ремонт елочных гирлянд и установка елочных гирлянд на новогоднюю ель и их последующее снятие с новогодней ели, им не производились.

Из показаний начальника электроцеха АО «Агрофирма «Октябрьская» Ф.В.В. (т. 4 л.д. 39-42), данных им на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 20.12.2021 к нему обратился Глава администрации Болышеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия Зеленцов с просьбой осуществить силами работников АО «Агрофирма «Октябрьская» работы, связанные с ремонтом новогодних гирлянд, с целью дальнейшего украшения праздничной новогодней елки, растущей в центре с. Большая Елховка Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, между зданием администрации и памятником «Воинам освободителям». Он согласился выполнить данную просьбу в связи с тем, что на протяжении нескольких лет работники АО «Агрофирма «Октябрьская» ежегодно занимаются украшением этой елки на безвозмездной основе. До того как дать поручение работникам АО «Агрофирма «Октябрьская» нарядить елку, он поручил работникам электроцеха, произвести осмотр гирлянд и при необходимости произвести их ремонт. После того как данные работы были выполнены, 22.12.2021 примерно в 8 часов им был оформлен наряд, согласно которого он поручил электромонтерам электроцеха АО «Агрофирма «Октябрьская» Ф.А.Н. и С.А.П. украсить елку в с. Большая Елховка Лямбирского района Республики Мордовия для встречи Нового 2022 года. К выполнению данного вида работ был привлечен водитель автовышки АО «Агрофирма «Октябрьская» ФИО4 В этот же день, примерно в 9 часов С.А.П.., В.В.В.. и Ф.А.Н. поехали на автовышке к указанной елке. При украшении елки использовались материалы АО «Агрофирма «Октябрьская» (специальное крепление и куски проводов). После того как елка была наряжена гирляндами, об этом ему было доложено С.А.П. 15.01.2022 в утреннее время, после встречи Нового 2022 года, по его указанию электромонтеры электроцеха АО «Агрофирма «Октябрьская», сняли гирлянды с елки. Все три гирлянды находились в рабочем состоянии. Если бы имелись какие-либо неполадки в работе гирлянд, то они были бы устранены электромонтерами электроцеха АО «Агрофирма «Октябрьская». За оформление гирляндами елки, С.А.П., В.В.В.. и Ф.А.Н. каких-либо денежных средств от руководства АО «Агрофирма «Октябрьская», в том числе от ФИО1 не получали. Также указанные сотрудники не получали каких-либо денежных средств за снятие гирлянд с елки. Он также не получал каких-либо денежных средств от ФИО1 в качестве оплаты указанных услуг. Каких-либо договоров между Администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и АО «Агрофирма «Октябрьская» по текущему ремонту елочных гирлянд, их оформлению и последующее снятие с новогодней елки не заключалось. 

Показания свидетелей Ф.А.Н., С.А.П., В.В.В. (т. 4 л.д. 28-30, 35-38, 31-34), данные ими на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, являются по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля Ф.В.В. и противоречий между собой не имеют.

Из показаний начальника отдела бюджетного учета и отчетности МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» С.И.В., данных ей на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 91-93, т. 3 л.д. 13-16), которые в части ее должностных обязанностей аналогичны вышеприведенным ее показаниям, из которых также следует, что договор № 16 от 09.06.2022 предоставлен в МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» ФИО1 Он был заключен с ИП С.А.Н. на оказание комплекса работ по очистке территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия: спил и вывоз на полигон кустарника, стволов ветхих деревьев, механизированную очистку от скопившегося мусора. На основании акта выполненных работ от 10.06.2022 ею указанный договор был полностью оплачен. Кроме того, договор № 3 на выполнение работы от 31.01.2022 и договор № 4 на выполнение работы от 31.01.2022 были предоставлены в МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» также ФИО1 Они были заключены между администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в лице Главы администрации ФИО1 и М.С.Н. на выполнение текущего ремонта елочных гирлянд и их установку на новогоднюю ель и их последующее снятие с новогодней ели с использованием материалов и спецтехники. На основании актов выполненных работ от 01.02.2022 ею указанные договора были полностью оплачены.

Из показаний свидетеля С.А.Н., данных им на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 209-213), следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом его деятельности является «Деятельность автомобильного грузового транспорта». У него в собственности имеются транспортные средства, а именно самосвал марки «Камаз», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и экскаватор-погрузчик государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> В ПАО «Сбербанк» у него открыт расчетный счет № 

<

данные изъяты>. В июне 2022 г., ему позвонил ФИО1 и попросил формально заключить договор с администрацией Большеелховского сельского поселения Лямбирского района Республики Мордовия на выполнение комплекса работ по очистке территории сельского поселения: спил и вывоз на полигон кустарника, стволов ветхих деревьев, механизированную очистку от скопившегося мусора. В связи с тем, что ссориться с ФИО1 он не хотел, он согласился на указанное предложение. В первых числах июня 2022 г., не позднее 10.06.2022 в кабинете ФИО1, расположенном в здании администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, последний передал ему для подписания договор на выполнение работ № 16 от 09.06.2022, согласно которому он обязуется выполнить комплекс работ по очистке территории сельского поселения: спил и вывоз на полигон кустарника, стволов ветхих деревьев, механизированную очистку от скопившегося мусора и за выполненные работы, согласно договору он должен получить 50 000 рублей. Он подписал указанный договор, а затем акт выполненных работ, которые также были подписаны ФИО1. 05.08.2022, во второй половине дня, около здания администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия он передал ФИО1 денежные средства в сумме 50 000 рублей. От ФИО1 кого-либо вознаграждения не получал. Никакие работы по благоустройству Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, указанные в договоре № 16 от 09.06.2022 им не производились.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.01.2023 (т. 1 л.д. 122-124), произведен осмотр нежилого помещения Администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, в ходе которого обнаружены и изъяты: копия контракта с главой администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от 28.10.2021, копия решения Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия № 8 от 27.10.2021 «О назначении Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия», копия Устава Большеелховского сельского поселения.

Из протоколов выемки от 30.03.2023 (т. 2 л.д. 98-100), от 15.05.2023 (т. 3 л.д. 26-30) следует, что у свидетеля С.И.В. изъяты: договор № 16 на выполнение работы от 09.06.2022, акт выполненных работ от 10.06.2022 к договору № 16 от 09.06.2022, платежное поручение № 218247 от 03.08.2022, договор № 3 на выполнение работ от 31.01.2022, акт выполненных работ от 01.02.2022 к договору № 3 от 31.01.2022, платежное поручение № 356513 от 07.02.2022, договор № 4 на выполнение работ от 31.01.2022, акт выполненных работ от 01.02.2022 к договору № 4 от 31.01.2022, платежное поручение № 367415 от 09.02.2022.

Согласно протоколу осмотра документов от 30.03.2023 (т. 2 л.д. 101-112) произведен осмотр: копии документов, изъятых 23.01.2023 в ходе обследования нежилого помещения администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, а также документов, изъятых 22.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, документов, изъятых 30.03.2023 в ходе выемки у свидетеля С.И.В.

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.06.2023 (т. 4 л.д. 68-94) произведен осмотр документов: договора № 3 на выполнение работ от 31.01.2022, акта выполненных работ от 01.02.2022 к договору № 3 от 31.01.2022, платежного поручения № 356513 от 07.02.2022, договора № 4 на выполнение работ от 31.01.2022, акта выполненных работ от 01.02.2022 к договору № 4 от 31.01.2022, платежного поручения № 367415 от 09.02.2022, изъятых 15.05.2023 у свидетеля С.И.В.

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.04.2023 (т. 2 л.д. 162-164) произведен осмотр аудиофайлов телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>, содержащиеся на DVD-R диске с результатами ОРМ «ПТП-75» № 1 от 10.01.2023», а также DVD-R диск, содержащий сведения по счетам и картам М.С.Н., открытым на его имя в ПАО «Сбербанк».

Из заключения специалиста № 146 от 07.04.2023 (т. 2 л.д. 136-137) следует, что 03.08.2022, в рамках заключенного договора № 16 от 09.06.2022, администрация Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия перечислила на счет ИП С.А.Н. денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Из заключения специалиста № 233 от 26.06.2023 (т. 4 л.д. 106-109) следует, что по платежному поручению № 356513 от 07.02.2022 администрация Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия перечислила М.С.Н. на счет № 

<

данные изъяты> ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 10 005 рублей с назначением платежа: «92205038910043040244 03093012870) РК-225 Оплата за текущий ремонт елочных гирлянд с использованием своих материалов, Акт на вып. раб.1 от 01.02.2022, Договор № 3 от 31.01.2022». Кроме того, по платежному поручению № 367415 от 09.02.2022 администрация Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия перечислила М.С.Н. на счет № 

<

данные изъяты> ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 20 010 рублей, с назначением платежа: «(92205038910043040244 03093012870) РК-226 Оплата за установку елочн. гирлянд на новогод. ель с их послед, снятием с новогод. ели с использ. своих матер и спецтехн., Акт 1 от 31.01.2022г., Договор № 4 от 31.01.2022».

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО5 и протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2023.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, также подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств: показаниями представителя потерпевшего К.С.Н. свидетелей М.С.Н., Ф.В.В., Ф.А.Н., С.А.П., В.В.В., С.И.В., С.А.Н., Х.Н.В., решением Совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия № 8 от 27.10.2021, муниципальным контрактом от 28.10.2021, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.01.2023, протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2023, протоколом выемки от 30.03.2023, протоколом выемки от 15.05.2023, протоколом осмотра документов от 30.03.2023, протоколом осмотра предметов от 08.04.2023, протоколом осмотра предметов от 09.06.2023, заключением специалиста № 146 от 07.04.2023, заключением специалиста № 233 от 26.06.2023.

Вышеприведенные доказательства и письменные материалы дела не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований для признания их недопустимыми, суд не усматривает. Нарушений при осуществлении оперативно-розыскной деятельности и предоставлении ее результатов не имеется.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

В прениях государственный обвинитель в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, просила суд в соответствии с примечанием 5 к ст. 158 УК РФ исключить из объема обвинения сумму налога на доходы физических лиц по договорам №№ 3 и 4 от 31.01.2022 в общей сумме 4 485 рублей, как излишне вмененную, тем самым уменьшив сумму причиненного ущерба.

По смыслу закона, поскольку суд не является органом обвинения, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения является для суда обязательным при окончательной квалификации действий виновного.

Обвинение, изложенное государственным обвинителем в судебном заседании, не содержит признаков более тяжкого преступления и существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого.

В соответствии с примечанием 5 к ст. 158 УК РФ, в случае, когда предметом хищения является доход, облагаемый налогом на доходы физических лиц, в размер хищения не подлежит включению сумма указанного налога, удержанная и уплаченная налоговым агентом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, предъявившего новое обвинение ФИО1 в судебном заседании.

Действия ФИО1 по двум эпизодам мошенничеств суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Оснований для квалификации указанных преступлений как единого продолжаемого, в том числе по доводам защиты, суд не усматривает, поскольку умысел ФИО1 на их совершение возникал каждый раз самостоятельно, со значительным разрывом во времени (более 2,5 лет), а преступления совершались различными по своему принципу способами. 

Факт совершения мошенничества по каждому эпизоду обвинения, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как Зеленцов путем обмана и злоупотребления доверием МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» и главы Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия похитил чужое имущество (денежные средства), ему не принадлежащее, при этом действовал умышленно, имея цель обогащения, действуя из личной корыстной заинтересованности осознавая противоправность совершенного и желая совершить указанные хищения.

При этом, в действиях ФИО1 нашел свое подтверждение признак объективной стороны мошенничества «путем обмана и злоупотребления доверием», так как действия подсудимого объективно свидетельствуют о совершении им хищения денежных средств, принадлежащих администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, путем обмана и злоупотребления доверием работников МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района», а также главы и совета депутатов Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в части исполнения заключаемых им договоров и их оплаты.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами в действиях подсудимого ФИО1 установлен квалифицирующий признак мошенничества, совершенного «лицом с использованием своего служебного положения», поскольку он, занимая с 14.06.2018 должность Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть, являлся должностным лицом, и фактически реализовал свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, имея такую возможность именно в связи с занимаемой должностью.

Судом также установлено, что Зеленцов, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, внес в официальные документы: договоры №№ 3 и 4 от 31.01.2022, № 16 от 09.06.2022, а также акты выполненных работ к ним, заведомо ложные сведения, преследуя свой корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. 

В связи с этим, указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет постоянное место жительства и регистрации, военнообязанный, инвалидности и заболеваний не имеет.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, на учете в ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличие на его иждивении малолетнего ребенка – дочери 

<

данные изъяты>, а также активное способствование расследованию преступления путем неоднократной дачи в ходе проведения предварительного следствия признательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступлений добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы, а также наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка – 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Зеленцов совершил два преступления, которые уголовным законом отнесены к категории тяжких преступлений и одно преступление небольшой тяжести, чем и определяется их общественная опасность.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, степень их общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, инкриминируемых подсудимому, на менее тяжкие.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному эпизоду.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ по всем вменяемым ему преступлениям.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства каждого из совершенных преступлений и личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде штрафа в доход государства в определенной денежной сумме в пределах санкций ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, соответственно, с учетом требований ст. 46 УК РФ, считая, что только данный вид наказания позволит достичь цели наказания, и будет способствовать исправлению подсудимого, формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и стимулированию его правопослушного поведения.

При определении размера штрафа за каждое из совершенных подсудимым преступлений суд учитывает тяжесть совершенных подсудимым преступлений, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

При этом, по мнению суда, назначение ФИО1 более строгих видов наказаний за каждое из совершенных им преступлений, предусмотренных санкциями, вмененных ему статей, будет являться чрезмерно суровым.

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, не являющегося наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкциями вменяемых ему статей, то при его назначении за каждое из совершенных преступлений не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом имущественного положения осужденного и его семьи, с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд не находит оснований для рассрочки выплаты штрафа.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, размера причиненного ущерба, который возмещен в полном объеме, личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, суд считает возможным при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений не применять правила ч. 3 ст. 47 УК РФ, и не назначать наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

По мнению суда, назначенное наказание за каждое из совершенных преступлений будет соразмерным ущербу, причиненному в результате указанных преступных деяний подсудимым, обеспечит соразмерность мер уголовного наказания совершенным преступлениям, а также соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения бюджетных денежных средств в сумме 16 544 рубля) в виде штрафа в доход государства в определённой денежной сумме в размере 110 000 (ста десяти тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения бюджетных денежных средств в сумме 89 364 рубля 50 копеек) в виде штрафа в доход государства в определённой денежной сумме в размере 170 000 (ста семидесяти тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в доход государства в определённой денежной сумме в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в определённой денежной сумме в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>) в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с 

<

***> в Отделение - НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, КБК 41711621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора суда в законную силу:

- документы, переданные на ответственное хранение заместителю Главы администрации Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия Х.Н.В. на основании постановления от 30.03.2023, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить у последней по принадлежности;

- документы, переданные на ответственное хранение начальнику отдела бюджетного учета и отчетности органов местного самоуправления МКУ «ЦБ Лямбирского муниципального района» С.И.В. а также документы, переданные на ответственное хранение мастеру-приемщику ООО «ЛуидорСервис-Саранск» Б.А.А. на основании постановления от 09.07.2023, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить у данных лиц по принадлежности;

- DVD-R диск с результатами ОРМ «ПТП-75» № 1 от 10.01.2023, DVD-R диск, содержащий сведения по счетам и картам М.С.Н. открытым на его имя в ПАО «Сбербанк», на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Лямбирский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.С. Лысов